
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65651	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 39076/30.06.2025 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, «Χορήγηση ενίσχυσης για την απο-
ζημίωση των πληγεισών αγροτικών εκμεταλλεύ-
σεων από α) τις πυρκαγιές από 1η έως 31η Ιουλί-
ου 2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου της Περιφέρειας Κρήτης, β) την πυρ-
καγιά της 23ης Ιουλίου 2022 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας 
Βόρειου Αιγαίου και γ) την πυρκαγιά της 4ης Ιου-
λίου 2022 σε περιοχές του Δήμου Δελφών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Φωκίδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 3347).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ -  
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 12Β του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή 

προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοι-
πές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) και ιδίως την παρ. 12 
αυτού, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ίδιου νόμου. 

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154). 

3. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9). 

4. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 

και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226). 

5. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

8. Τον ν. 3877/2010 «Δημιουργία εθνικού συστήματος 
προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριό-
τητας» (Α’ 160). 

9. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151). 

10. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του άρθρου 160. 

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

12. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91). 

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5631

71007



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71008 Τεύχος B’ 5631/22.10.2025

15. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

17. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού. 

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 
1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 
«Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από 
τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηρι-
ότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπα-
σχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που 
ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και 
προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

18. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400). 

20. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

21. Την υπ’ αρ. 39076/30.06.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Χορήγηση ενίσχυσης για την 
αποζημίωση των πληγεισών αγροτικών εκμεταλλεύσε-
ων από α) τις πυρκαγιές από 1η έως 31η Ιουλίου 2022 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου της 
Περιφέρειας Κρήτης, β) την πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 
2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου 
της Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου και γ) την πυρκαγιά 
της 4ης Ιουλίου 2022 σε περιοχές του Δήμου Δελφών 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 3347).

22. Την υπό στοιχεία 68208ΕΞ2023/03.05.2023 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 

την αποζημίωση των πληγέντων κατόχων αγροτικών εκ-
μεταλλεύσεων από α) τις πυρκαγιές μηνός Ιουλίου 2022 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου της 
Περιφέρειας Κρήτης, β) την πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 
2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου 
της Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου και γ) την πυρκαγιά 
της 4ης Ιουλίου 2022 σε περιοχές του Δήμου Δελφών 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 2985). 

23. Την υπό στοιχεία 68306ΕΞ2023/03.05.2023 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής για 
την αποζημίωση των πληγεισών αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων από α) τις πυρκαγιές μηνός Ιουλίου 2022 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου της 
Περιφέρειας Κρήτης, β) την πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 
2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου 
της Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου και γ) την πυρκαγιά 
της 4ης Ιουλίου 2022 σε περιοχές του Δήμου Δελφών 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 2985). 

24. Την υπό στοιχεία 31056ΕΞ2023/24.02.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οριοθέτηση περι-
οχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
για την αντιμετώπιση ζημιών από την πυρκαγιά της 4ης 
Ιουλίου 2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Φωκίδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.» (Β’ 1184). 

25. Την υπό στοιχεία 46006/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/Α325/ 
03.02.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζη-
μιών σε κτήρια από την πυρκαγιά της 4ης Ιουλίου 2022 σε 
περιοχές του Δήμου Δελφών, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Φωκίδας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 913).

26. Την υπό στοιχεία 9047ΕΞ2023/19.01.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οριοθέτηση περι-
οχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
για την αντιμετώπιση ζημιών από την πυρκαγιά της 23ης 
Ιουλίου 2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου της Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου» (Β’ 241).

27. Την υπό στοιχεία 164210ΕΞ2022/10.11.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οριοθέτηση περι-
οχών για την επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
για την αντιμετώπιση ζημιών από τις πυρκαγιές μηνός 
Ιουλίου 2022 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνου της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 5768).

28. Την υπό στοιχεία 263993/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/ 
19.08.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζη-
μιών σε κτήρια από την πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 2022 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, της 
Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου» (Β’ 4690).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71009Τεύχος B’ 5631/22.10.2025

29. Την υπ’ αρ. 425/42522/20.05.2013 κοινή υπουργική 
απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδικασία 
υποβολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλωσης Καλλιέργειας/
Εκτροφής, σε εφαρμογή του νόμου 3877/2010 (Α’ 160), 
τρόποι καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς 
υπέρ του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλί-
σεων (ΕΛ.Γ.Α.) και Ασφαλιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239). 

30. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
06.11.2024 κοινή απόφαση των Γενικών Γραμματέων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και 
του Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητη-
μάτων εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 
9 του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148). 

31. Τις υπ’  αρ. 34/31.03.2023, 122/04.11.2022 και 
110/21.12.2021 αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων. 

32. Τις από 10.12.2024, 20.03.2024, 05.02.2024 και 
24.11.2022 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής. 

33. Το από 12.08.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμήμα-
τος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων 
Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

34. ΤΟ από 30.06.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων. 

35. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 39076/ 
30.06.2025 κοινής υπουργικής απόφασης για την υπο-
στήριξη των αγροτικών εκμεταλλεύσεων, κατ’ επάγγελμα 
και μη αγροτών, καθώς και αγροτικών επιχειρήσεων, που 
είναι εγκατεστημένες σε περιοχές που επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 1η έως 31η Ιουλίου 
2022, οι οποίες προκάλεσαν σημαντικές και εκτεταμένες 
ζημιές σε φυτικά μέσα παραγωγής.

36. Την υπ’ αρ. 218790/12.08.2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ. 

38. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημο-
σίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικού έτους 2026 για την ισόποση 
επιχορήγηση του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων, η οποία θα ανέλθει κατά ανώτατο όριο σε 
δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000,00) 
ευρώ και η οποία είχε αρχικά προβλεφθεί ότι θα βαρύνει 
τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων οικονομι-
κού έτους 2025. Η ακριβής δαπάνη εξαρτάται από πραγ-
ματικά δεδομένα και θα προσδιορίζεται με την έκδοση 
των σχετικών αποφάσεων επιχορήγησης κάθε φορά 
και εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ.  
2022/2472, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 39076/30.06.2025 

(Β’ 3347) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως εξής:

1. Το στοιχείο υπ’ αρ. 38 του σκεπτικού αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημο-
σίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων οικονομικού έτους 2026 για την ισόποση 
επιχορήγηση του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων, η οποία θα ανέλθει κατά ανώτατο όριο σε 
δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000,00) 
ευρώ. Η ακριβής δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά δε-
δομένα και θα προσδιορίζεται με την έκδοση των σχετι-
κών αποφάσεων επιχορήγησης κάθε φορά και εμπίπτει 
στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/2472».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Η ενίσχυση παρέχεται για την αντιμετώπιση ζημιών 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων, κατ’ επάγγελμα αγροτών, 
μη κατ’ επάγγελμα αγροτών και αγροτικών επιχειρήσεων, 
σε φυτικά μέσα παραγωγής, που προκλήθηκαν ως άμεσο 
επακόλουθο της θεομηνίας και δεν καλύπτονται από 
τους κανονισμούς του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ), οι οποίοι εκδίδονται σύμφωνα 
με τον ν. 3877/2010 (Α’  160), όπως έχουν καταγραφεί 
από τον ΕΛΓΑ, στις συγκεντρωτικές καταστάσεις πληγέ-
ντων παραγωγών και ελέγχου αποκατάστασης ζημιών 
του άρθρου 3.».

3. Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 2 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) για τα ζημιωθέντα αγροτεμάχια, να έχουν υποβάλει 
την Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης (ΕΑΕ) στο Ολοκληρωμένο 
Σύστημα Διαχείρισης Ελέγχου (ΟΣΔΕ) για τα έτη 2022 
και 2025 και».

4. Η περ. β της παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β) για τα ζημιωθέντα αγροτεμάχια, να έχουν υποβάλει 
την ΕΑΕ στο ΟΣΔΕ για τα έτη 2022 και 2025»

5. Η περ. α της παρ. 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) για τα ζημιωθέντα αγροτεμάχια, να έχουν υποβάλει 
την ΕΑΕ στο ΟΣΔΕ για τα έτη 2022 και 2025,».

6. Η παρ. 5 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Οι αγροτικές εκμεταλλεύσεις του παρόντος οφεί-

λουν να προβούν σε αποκατάσταση των ζημιών των 
καλλιεργειών από τις πυρκαγιές του άρθρου 1, το αργό-
τερο έως την 28η Φεβρουαρίου 2026. Η αποκατάσταση 
πραγματοποιείται με ίδια ή άλλη ομοειδή καλλιέργεια».

7. Η περ. β της παρ. 6 του άρθρου 2 αντικαθίσταται 
ως εξής: 

«β) Ο δικαιούχος μετά την ολοκλήρωση των εργασιών 
αποκατάστασης υποβάλει αίτηση μέχρι την 28η Φεβρου-
αρίου 2026 στον ΕΛΓΑ για τον έλεγχο της αποκατάστα-
σης, συνοδευόμενη από τα απαραίτητα δικαιολογητικά.».

8. Η παρ. 7 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«7. Η καταβολή της ενίσχυσης πραγματοποιείται μετά 

τον έλεγχο της αποκατάστασης των ζημιών στα φυτικά 
μέσα παραγωγής.».

9. Η παρ. 9 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 
«9. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου φυσικού 

προσώπου, η επιχορήγηση δύναται να καταβάλλεται 
στους νόμιμους κληρονόμους, συμπεριλαμβανομένης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71010 Τεύχος B’ 5631/22.10.2025

και της κοινωνίας κληρονόμων, εφόσον ο θανών πλη-
ρούσε τις προϋποθέσεις των παρ. 3 και 4 για να κριθεί 
δικαιούχος, είχε υποβάλει τη δήλωση ζημιάς στον ΕΛΓΑ 
και πληρούται και η προϋπόθεση της παρ. 5 από τους 
κληρονόμους. Στην περίπτωση αυτή για την καταβο-
λή της επιχορήγησης στους νόμιμους κληρονόμους 
απαιτείται η υποβολή στον ΕΛΓΑ (α) των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρού-
σας, από τα οποία να προκύπτει, ότι ο θανών ήταν δι-
καιούχος της ενίσχυσης κατά τον χρόνο της θεομηνίας 
και της αίτησης, και (β) των νομιμοποιητικών εγγράφων 
που απαιτούνται για τις περιπτώσεις κληρονομικής δι-
αδοχής, προκειμένου να διαπιστωθούν τα δικαιώματα 
των κληρονόμων (όπως ενδεικτικά ληξιαρχική πράξη 
θανάτου, πιστοποιητικό περί μη δημοσίευσης διαθήκης, 
αντίγραφο δημοσιευθείσας διαθήκης, πιστοποιητικό εγ-
γυτέρων συγγενών, πιστοποιητικό μη αποποίησης). Στην 
περίπτωση της παρούσας οι κληρονόμοι οφείλουν να 
ενημερώσουν εγγράφως τον ΕΛΓΑ.».

10. Η παρ. 11 του άρθρου 2 καταργείται.
11. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Το ύψος της ενίσχυσης καθορίζεται βάσει των εξα-

τομικευμένων εκτιμήσεων και των πορισμάτων ελέγχου 
ανασύστασης από τους γεωτεχνικούς υπαλλήλους του 
ΕΛΓΑ, μετά από διασταυρωτικούς ελέγχους με την ΕΑΕ 
στο ΟΣΔΕ και λοιπά στοιχεία από τον ΕΛΓΑ, καθώς και 
βάσει τελικής τιμής εκτίμησης και σοβαρότητας ζημιάς. 
H τελική τιμή εκτίμησης ανά σοβαρότητα ζημιάς, καθο-
ρίζεται στο ποσό των 144,00 ευρώ ανά ελαιόδεντρο και 
σε 96,00 ευρώ ανά δέντρο για λοιπές καλλιέργειες, στο 
ποσό των 3.500 ευρώ ανά στρέμμα για τα αμπελοειδή και 
στο ποσό των 2.000 ευρώ ανά στρέμμα στα αρωματικά 
φυτά, μειωμένη κατά 50% στις περιπτώσεις των μη κατ’ 
επάγγελμα αγροτών.

12. Η παρ. 6 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Ο ΕΛΓΑ προβαίνει στον έλεγχο αποκατάστασης 

των ζημιών και των στοιχείων των δικαιούχων και των 
προϋποθέσεων της παρούσας και η επιχορήγηση κατα-
βάλλεται με βάση τις συγκεντρωτικές καταστάσεις επιχο-
ρήγησης πληγέντων παραγωγών, μετά την αφαίρεση της 
προκαταβολής σύμφωνα με την παρ. 5. Ο ΕΛΓΑ αποστέλ-
λει τις συγκεντρωτικές καταστάσεις α) προς το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς έκδοση από-
φασης επιχορήγησής του, σύμφωνα με το άρθρο 6 και 
β) προς το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας προς ενημέρωση. Στις συγκεντρωτικές κα-
ταστάσεις περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστο οι δικαιούχοι, 
ο αριθμός των δέντρων ή των στρεμμάτων, κατά περί-
πτωση, που έχουν υποστεί ζημιές, όπως προκύπτουν από 
τα πορίσματα αποκατάστασης του ΕΛΓΑ, ανά κατηγορία 
σοβαρότητας ζημιάς, η επιχορήγηση, η αφαιρούμενη 
προκαταβολή και το τελικό ποσό επιχορήγησης.

13. Η παρ. 7 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Μετά το πέρας των καταβολών και τον έλεγχο 

των στοιχείων των δικαιούχων και των προϋποθέσεων 
της παρούσας, ο ΕΛΓΑ αποστέλλει συγκεντρωτικές κα-
ταστάσεις πληγέντων παραγωγών προς το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για τις ενέργειες 

ανάκτησης σύμφωνα με το άρθρο 4. Στις συγκεντρω-
τικές καταστάσεις περιλαμβάνονται κατ’ ελάχιστο οι 
δικαιούχοι, ο αριθμός των δέντρων ή των στρεμμάτων 
κατά περίπτωση που έχουν υποστεί ζημιές όπως προ-
κύπτουν από τα πορίσματα του ΕΛΓΑ, ανά κατηγορία 
σοβαρότητας ζημιάς, η αφαιρούμενη προκαταβολή, το 
τελικό δικαιούμενο ποσό μετά την αφαίρεση της προ-
καταβολής, η επιχορήγηση που έχει καταβληθεί, τα απο-
τελέσματα του ελέγχου και το ποσό που προκύπτει ως 
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό. Οι ανωτέρω καταστά-
σεις κοινοποιούνται και το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.».

14. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν πληρούνται 

οι προϋποθέσεις της παρούσας ή ότι κάποιος δεν είναι 
δικαιούχος ή δεν έχει υποβάλει αίτηση αποκατάστασης 
της ζημιάς έως την 28η Φεβρουαρίου 2026 το ποσό της 
προκαταβολής ή το ποσό της επιχορήγησης που τυχόν 
έχει χορηγηθεί, αναζητείται ως αχρεωστήτως καταβλη-
θέν ποσό εντόκως από τη στιγμή που τέθηκε στη διάθε-
ση του δικαιούχου, με βάση το επιτόκιο ανάκτησης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, όπως αυτό καθορίζεται σύμφω-
να με την ανακοίνωσή της σχετικά με την αναθεώρηση 
της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων αναφοράς και 
προεξόφλησης (2008/C 14/06), εφαρμοζομένου κατά 
τα λοιπά του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.».

15. Η παρ. 3 του άρθρου 4 καταργείται.
16. Η παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Για τη χρηματοδότηση του ΕΛΓΑ μέσω του ΠΔΕ του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο ΕΛΓΑ 
αποστέλλει συγκεντρωτικές καταστάσεις καταβαλλόμε-
νης επιχορήγησης πληγέντων στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την έκδοση απόφασης χρη-
ματοδότησης του ΕΛΓΑ κάθε φορά και την καταβολή της 
ενίσχυσης του άρθρου 3 στους δικαιούχους, κοινοποι-
ώντας στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας. Οι καταστάσεις αποστέλλονται σταδιακά, 
ανάλογα με την ολοκλήρωση της καταγραφής και επε-
ξεργασίας των πορισμάτων ανασύστασης και η χρηματο-
δότηση του ΕΛΓΑ καταβάλλεται σταδιακά, αντίστοιχα.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 39076/30.06.2025 
(Β’ 3347) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 17 Οκτωβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

	 Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης	 Κλιματικής Κρίσης και 
και Τροφίμων	 Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02056312210250004*

Highlight

Highlight

Highlight

Highlight


		2025-10-22T16:48:57+0300




